



Medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut  
/ Her

### Svar på § 37 spørgsmål nr. 231-2012 rensdyrhold

I medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut om forskellige forhold vedrørende rensdyrhold. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

#### Spørgsmål til Naalakkersuisut:

**1. Hvad er resultatet af de vegetationsundersøgelser som Naturinstituttet i løbet af sommeren 2012 gennemførte i græsningsområdet i nærheden af Isortoq?**

#### Svar:

De vegetationsundersøgelser, som blev foretaget af Naturinstituttet i løbet af sommeren 2012 lå ikke lige i nærheden af græsningsområdet i nærheden af rensdyrholdet ved Isortoq. Svaret til § 37 nr. 162-2012 spørgsmål 3, beror desværre på en snæver fortolkning af en melding fra Naturinstituttet, som jeg her gerne vil rette op på.

Vegetationsundersøgelserne blev foretaget i fåreholderdistriktet i Sydgrønland. Feltarbejdet foregik i perioden 24. juli – 9. august 2012. Undersøgelserne blev primært foretaget ved Ipiutaq, omkring Qaqortoq og enkelte lokaliteter i Vatnerverfi. Naturinstituttet er stadig i gang med databearbejdning, og forventer at kunne publicere en rapport samt minimum en videnskabelig artikel i løbet af 2013.

Endvidere skal jeg meddele, at jeg har sendt en uddybning af mit svar til Ruth Heilmanns § 37 spørgsmål 162-2012 til Ruth Heilmann. Inatsisartuts formandskab og Naalakkersuisuts formandskab er orienteret.

#### Spørgsmål til Naalakkersuisut:

**2. Det oplyses i Naalakkersuisuts svar til nr. 1 i § 37 spørgsmål nummer 162, at sekretariatsfunktionen for Tilsynsudvalget årligt pr. 31. december opgør antallet af rensdyr. Det bedes oplyst, hvorledes disse årlige tællinger gennemføres, og om tællingerne alene fortages på skøn i forhold til mærkede dyr?**

#### Svar:

Konsulenttjenesten for Landbrug sender hvert år alle fåreholdere og renavlerne husdyroptællingslister, som erhververne skal udfylde. Fåreholderne oplyser besætningens størrelse opdelt i moderfår, gimmerlam, væddere, vædderlam og beder. Fåreholderne har pligt til at holde deres husdyr inde i stalde om vinteren. Dermed har Konsulenttjenesten for Landbrug i løbet af vinteren mulighed for at kontrollere, om antallet af husdyr hos de enkelte fåreholdere er som angivet.

15. oktober 2012  
Sagsnr. 2012-074937  
Dok. Nr. 1038237

Postboks 269  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 63 55  
E-mail: apnn@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

Vedrørende rensdyrhold. Det skal det oplyses, at rensdyravlerne ikke er forpligtiget til at holde rensdyrene i stald om vinteren. Konsulenttjenesten for Landbrug har derfor ingen mulighed for at kontrollere antallet af rensdyr, da rensdyrene lever i deres græsningsområder hele året. Tallene beror på renavlerens egen skøn, over hvor mange dyr, vedkommende har.

**Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

**3. I hvilket omfang er tællingerne baseret på oplysninger fra renavlerne?**

**Svar:**

I det grønlandske spørgsmål, spørges der hvor meget oplysningerne fra renavlerne bruges. I den danske om i hvilket omfang tællingerne er baseret på oplysninger fra renavlerne.

Til begge spørgsmål skal jeg svare, at oplysninger om antal af husdyr kommer alene af rensdyravlerne, og at oplysningerne oplagres til eventuel senere brug.

**Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

**4. Gennemføres der tællinger og vegetationsundersøgelser i områderne rundt om de udlagte tamrensområder og i hvilket omfang?**

**Svar:**

De vegetationsundersøgelser der er blevet foretaget er som nævnt i de områder omtalt til svaret til spørgsmål 1. Undersøgelserne foretages af Naturinstituttet. Som oplyst i svar til spørgsmål 3 til § 37 spørgsmål 162-2012 blev der lavet vegetationsundersøgelser i området sidste gang i 1996. Der er ikke blevet lavet vegetationsundersøgelser lige omkring tamrensområdet.

Vedrørende tællinger af rensdyr. Det er normalt Naturinstituttet, der foretager tællinger over forskellige dyr. Det er blevet oplyst af Naturinstituttet, at de ikke selv har midler til tælling af rensdyr i Isortoq området, da det drejer sig om tamrener. Naturinstituttet foretager tællinger af vilde dyr.

**Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

**5. Er det samlet vurderingen i Naalakkersuisut, at den konkrete renavl i Sydgrønland er bæredygtig?**

**Svar:**

Naalakkersuisut kan på nuværende tidspunkt ikke konkret vurdere, om renavlen i Sydgrønland kører på et bæredygtigt grundlag, før der er foretaget egentlige tællinger og vegetationsundersøgelser i rensdyrholdernes områder. Naalakkersuisut skal oplyse, at Konsulenttjenesten for Landbrug har vurderet, at renavlen på nuværende tidspunkt kan anses at være bæredygtig.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Ane Hansen